§. 538.

Quoniam vi promissionis jus exigendi, quod promittitur, in promissarium transfertur (§. 361.), quando vero promissio personalis est, promissor nemini obligatus esse vult nisi promissario (§. 537.); in promissione personali jus exigendi quod promittitur ad personam promissarii restringitur, ita ut nemo alius præstationem promissi suo nomine exigere posse, consequenter & jus ad id, quod promittitur, ad solam promissarii personam restringitur.

Ita si tibi promitto centum aureos, quando in Academiam prefecturus es; nec frater tuus, si tu vel maxime velis, eos exige

gere potest, quando in Academiam proficiscitur. Vel si tibi promittuntur in quatuor annos centum aurei, non tu per annos duos, frater tuus itidem per biennium eos exigere valet.

§. 539.

Jus personale est, quod ad personam, cui competit, ita *nale quid sit.* restringitur, ut ab ea in aliam transferri non possit.

Hinc dici solet: *jus personale* non egredi personam, cui inhæret. Ita si tibi competit *jus personale* habitandi in meis ædibus, *jus* hoc nullo modo, quicunque tandem fuerit, in aliū transferre potes, adeoque si tu in iis habitare nolis, tuo nomine non alias in iisdem habitare potest. Similiter si tu convictu meo uti debes, non aliud in locum tui substituere potes.

§. 540.

Quale jus acquiratur ex promissione personali *personale est.* Etenim *jus*, quod ex promissione personali acquiritur, ita restringitur ad personam promissarii, ut alii competere nequeat (§. 538.). Quoniam itaque *jus*, quod ad personam, cui competit, ita restringitur, ut nullo modo ab ea in aliam transferri possit, *personale est* (§. 539.); *jus*, quod ex promissione personali acquiritur, *personale est.*

Ita si tibi promittuntur, quamdiu in Academia vixeris, centum quotannis aurei; *jus*, quod acquisis, eos exigendi non nisi *personale est.*

§. 541.

Jus personale alienari nequit, seu in se inalienabile est. Nelle inalienabili que enim a persona, cui competit, in aliam transferri potest (§. 539.); consequenter ipsa de eo, tanquam re sua incorporali, pro arbitrio suo disponere nequit, adeoque nec *jus* istud in dominio habet (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum alienatio in translatione dominii consistat (§. 662. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque quod in dominio nostro non est, alienari

mari non possit; jus personale alienari nequit, consequenter in se imalienabile est.

Res incorporales in dominio esse posse demonstravimus alias (§. 216. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem si cui dubium quoddam circa propositionem praesentem suboratur; is non modo demonstrationem loco cirato datam perpendat, verum etiam relegat, quae ibidem annotavimus.

§. 542.

Jus personale cum ipsa persona extinguitur, seu morte ejus exspirat. Etenim a persona, cui competit, in aliam non transferri potest (§. 539.). Quando igitur is, cui competit, moritur, nemo est, cui competere amplius possit. Atque adeo patet, morte ejus, cui competit, idem exspirare, seu idem cum ipsa persona extingui.

§. 543.

Personale in genere dicitur, quod personæ cuidam ita inhæret, seu competit, ut ab ea in aliam nullo modo transire possit. Personale in genere quid

Quoniam hoc termino subinde uteatur, placuit eundem in dicatur. genere definire, ne definitionem numerus præter necessitatem sit multiplicandus.

§. 544.

Si promissio conditionata fuerit personalis, spes debitum iri est. Qualis spes debita personalis est, Ex promissione conditionata promissarius ex conditione non nisi spem habet debitum iri, quandiu incertum est, conditionem extare (§. 471.), quæ in jus erigitur, conditione ne personali extante (§. 469. 473.). Enimvero jus hoc personale est, si oriatur. promissio fuerit personalis (§. 540.). Quamobrem & spes debitum iri personalis esse debet, si promissio conditionata personalis fuerit.

Sane spes debitum iri foret tibi inutilis, quæ excitat jus, quo uti non potes (§. 538.). Nemini nisi promissario quid deberi

poteſt, ubi conditio extiterit. Quamobrem nec alii niſi pro-
miſſario ſpes debitum iri competere poſteſt. Si tibi in Academ-
iam profeſturo promitto centum aureos, nemo habere poſteſt
ſpem eos obtinendi, ubi in Academiam proficiſcitur, praeter te,

§. 545.

*An ea in ali-
um trans-
ferri, vel
transmitti
posit.* Quoniam ſpes debitum iri ex promiſſione conditionata
perſonali orta perſonalis eſt (§. 544.); quicquid autem per-
ſonale eſt, nullo modo in perſonam aliam tranſire poſteſt (§.
543.); ſpes quoque debitum iri, quam ex promiſſione conditionata
perſonali habet promiſſarius, in alium tranſerri aut tranſmitti
nequit.

Est nimurum non minus, quam iſum ius, quod excitare
valet, conditione extante, inalienabile (§. 542.).

§. 546.

*Quando
evanescat
promiſſio
conditionata
perſonalis.* Si promiſſio conditionata fuerit perſonalis & promiſſarius, an-
tequam exiſtat conditio, moriatur; hoc mortuo illa evanescit. Et-
enim antequam conditio exiſtit, promiſſarius non habet niſi
ſpem debitum iri (§. 471.), quæ demum in ius erigitur con-
ditione extante (§. 469. 473.), ſed perſonale (§. 540.). Enim-
vero ſpem debitum iri, quam habet promiſſarius ex promi-
ſione conditionata perſonalis, in alium tranſerre vel tranſmit-
tere nequit (§. 545.), nec ius, quod ex ea oriri poterat, in ali-
um tranſire poſteſt (§. 538.). Quamobrem cum morte pro-
miſſarii evanescit ſpes debitum iri, quam ex promiſſione con-
ditionata perſonali habet, nec ſi post mortem ejus extet con-
ditio ius quoddam oriri poſteſt ad id, quod promiſſum eſt,
alii cuidam perſonæ competens. Patet adeo promiſſionem
evanescere, ſi promiſſarius moriatur, antequam conditio exi-
ſtit, ubi ea perſonalis fuerit.

E. gr. Promitto tibi, ſi filius meus iter ſuſcepereſit, habitatio-
nem in ædibus meis, conſuetudine tua uſurus. Nemo non
intel.

intelligit, promissionem esse personalem (§. 538.). Quod si ergo moriaris ante illud tempus, quo filius meus in oras peregrinas profiscitur, frater tuus, qui tibi haeres existit, habitationem in ædibus meis prætendere nequit; sed morte tua statim extinguitur promissio. Similiter promitto tibi proxima æstate gradum Doctoris petituro centum aureos. Tu moraris, antequam gradum istum petere possis; promissio evanescit, nec quicquam haeres tuus a me exigere potest.

§. 547.

Promissio realis dicitur, quæ personalis non est, conse-*Promissio* quenter quæ ad personam promissarii non ita restringitur, ut *realis* quæ promissarius nemini ad præstationem obligatus esse velit, nisi *nam sit.* promissario, rei magis, quam personæ habita ratione (§. 537.).

Vulgo dicitur, promissionem realem esse, quæ in rem concipiatur; sed cum obscurius dictum sit in rem concipi, nisi distincte intelligatur, quid in rem concipi significare debeat; ideo malum dicere, quod promissio realis sit, quæ personalis non est. Quando nimurum expresse non dicitur, me nemini nisi tibi velle esse obligatum ad præstationem ejus, quod promittitur, nec ex materia promissi, nec aliis circumstantiis saltem probabiliter hoc colligi possit; realis erit promissio. E. gr. Si quando de reditu filii mei sermo fuerit, nil magis in votis habens quam ut salvus & incolumis redeat, tibi promitto quatuor aureos sub hac conditione, si salvus ac incolumis redierit filius meus; nemo non intelligit, in hac promissione magis rei, quæ promittitur, quam personæ tuæ rationem haberi, adeoque non personalem, sed realem esse promissionem.

§. 548.

Spes debitum iri, quam promissarius ex promissione conditio- An *spes ex* *nata reali habet, in alium transferri aut transmitti potest.* Et promissione enim cum promissio conditionata realis non sit personalis, conditionata adeoque non ita restringatur ad personam promissarii, ut reali in ali- pro-

um transmitti posit. promissor nemini nisi ipsi obligatus esse velit ad præstatiohem promissi (§. 548.); promissori perinde est, sive promissario, sive alii præstet promissum, consequenter cum translationem, vel transmissionem juris a te acquirendi in aliud non prohibuerit, a te quoque spes debitum iri, ejus conditione existente jus excitatura, in aliud transferri aut transmitti potest.

Ita in exemplo proposito spem debitum iri quatuor aureos, si filius meus salvus ac incolumis redierit, pro lubitu tuo in aliud transferre potes; nec quicquam obstat, quo minus hoc facias. Nimirum spes illa debitum iri cum jus excitet, conditione extante, æquiparatur juri acquisito; unde etiam a non nullis *jus conditionale* appellari solet. Ex iis autem, quæ pau- lo ante quoad promissionem personalem demonstrata sunt (§. 545.), abunde liquet, sine ulla restrictione affirmari minime posse, quod jus conditionale omne in aliud transferri aut transmitti possit, consequenter quando Imperator dicit, spem debitum iri in hæredem transmitti, si priusquam conditio extet mors nobis obtigerit §. 3. I. de V. O. id citra injuriam intellegi non posse nisi de promissione conditionata reali, minime autem de personali.

§. 549.

An ipsa promissio evanescat. Quoniam spes debitum iri, quam habet promissarius ex promissione conditionata reali, in aliud transferri ac transmitti potest (§. 548.), ea morte promissarii non extinguitur, neque adeo etiam promissio ipso mortuo, antequam extet conditio, evanescit.

Quodsi futura prævidere possemus, quemadmodum ea prævidet Deus, nihil promitteremus nisi sub conditione certo extitura, si quid vero promitteretur sub conditione non extitura, hæc pro impossibili haberetur. Atque adeo in casu priori promissio conditionata foret promissio in diem facta (§. 501.); in posteriori foret nulla (§. 484.). In priori igitur casu conditionaliter promissum statim deberetur, sed exigi
non

non posset nisi extante conditione (§. 503.), atque ea de causa jus ad id, quod promittitur, statim tibi competenter, non vero tantummodo spes debitum iri. Quamobrem cum eo ipso momento, quo quid promittitur, in se certum sit, licet incertum ex parte promissoris & promissarii, quæ incertitudo veritati nullum affert præjudicium, conditionem vel exituram, vel non exituram; tanto clarius inde perspicitur, spem debitum iri in eo casu jam esse jus quoddam, quando exitura conditio, arque adeo recte vocari jus: quatenus tamen ignoras, num ea revera jus sit, ideo jus conditionale appellatur.

§. 550.

Conditioni potestativa ex parte promissarii inest obligatio eam Qualis obli-
adimplendi conditionata, si nempe volueris, ut valeat promissio. Et gatio insit
enim si conditio fuerit potestativa, ea ab arbitrio promissarii conditione
pendet (§. 487.). Quamobrem cum promissor nullum pro-potestativa
missario jus ad id concedere teneatur, quod promissum est, ex parte
nisi certum sit extare conditionem (§. 479.); si promissarius promissarii.
velit, ut valeat promissio, necesse est, ut conditionem po-
testativam adimpleat. Hæc agendi necessitas cum obligatio
fit (§. 118. part. I. Phil. pract. unr.); evidens omnino est con-
ditioni potestativæ, quæ respicit promissarium, inesse obliga-
tionem adimplendi eandem conditionem, nempe si volue-
rit, ut valeat promissio.

E. gr. Si tibi promitto, quamdiu in Academia vixeris, quinquaginta aureos annuos, si studio Theologiæ operam dederis: huic conditioni inest obligatio studio Theologiæ operam navandi conditionata, si nempe volueris, ut tibi in Academia viventi dem quotannis 50. aureos.

§. 551.

Si conditio potestativa ex parte promissarii fuerit personalis; Qualis sit
ea adimpleri nequit nisi ab ipso promissario, seu obligatio eam adimpliri obligatio ad-
plendi personalis est. Etenim si conditio potestativa ex parte implendi
(Wolfi Jur. Nas. Pars III.) Bbb pro-

*conditionem promissarii personalis est, ea ita confertur in personam promissarii, ut in aliam personam migrare minime possit (§. 543.).
potestati-
vam perso-
nalem.*

Quoniam itaque conditioni potestativæ ex parte promissarii inest obligatio eam adimplendi condionata, nempe si voluerit, ut valeat promissio (§. 550.); hæc quoque obligatio ita inhæret personæ promissarii, ut conditionem potestativam nonnisi ipse adimplere debeat, siquidem velit, ut valeat promissio, nec aliis ejus nomine hoc facere possit. Quamobrem patet, conditionem adimplendi conditionem potestativam adimpleri non posse nisi ab ipso promissario, si fuerit personalis, consequenter & obligationem adimplendi conditionem potestativam personalem esse (§. 543.).

Non adeo in hoc casu per se fecisse putatur, quod quis per alium facit. E. gr. Dabo tibi centum aureos, si uxorem duxeris, si studio Medico operam navaveris, si gradum Doctoris petieris. Tu uxorem ducere, studio Medico operam navare, gradum Doctoris petere debes, ubi adimplenda conditio; nec ea pro adimplenta habetur, si tui loco frater tuus hæc fecerit voluntate tua. Similiter dabo tibi decem aureos, si MSC. descripseris propria manu, aur, si MSC. descripseris, & ex circumstantiis intelligitur, velle me, ut propria manu describas. Non igitur adimpletur conditio, si idem per alium describi cures, et si perinde videri possit, utrum a te, vel ab alio fuerit descriptum. Possunt enim mihi esse rationes singulares, ob quas a te, non ab alio id describi velim.

§. 552.

*Quando per
alium adim-
pleri possit.* Si conditio potestativa ex parte promissarii non fuerit personalis; promissarius eam per alium adimplere potest. Etenim si non fuerit personalis, nec ita in personam promissarii confertur, ut ab ipso præcise fiat, quod fieri debet (§. 543.), sed hoc magis intenditur, ut fiat, quod fieri debet, consequenter in arbitrium promissari tacite confertur, utrum ipse, an per alium hoc

hoc facere velit, quod æque per alium, ac per se facere eum posse palam est. Quamobrem conditio adimpta est, etiamsi promissarius per alium faciat, quod ab eo fieri debet. Atque adeo patet, conditionem potestativam non personalē a promissario per alium quoque adimpleri posse.

E. gr. Dabo aureum, si Mævio persuaseris, ut mecum MSC. quoddam describendum communicet. Nemo non videt, mea non referre, utrum ipse hoc feceris, an feceris per alium: neque enim alio fine tibi dare volo aureum, quam ut MSC. a Mævio accipiam, & ipsius consensu describere valeam. Conditio igitur adimpta, fine tuo Mævio persuaseris hoc, fine te autore hoc fecerit aliis. Ex ipso autem facto, quod conditionis locum subit, aliquis circumstantiis colligitur, utrum conditio potestativa personalis sit, nec ne.

§. 553.

Conditio potestativa adimpleri dicitur in forma specifica, si *Quando in præcise hoc fiat, quod promissor a promissario fieri vult, seu forma spe-* in genere si is, qui eam adimplere debet, præcise hoc faciat, *cifica, quan-* quod fieri debere dicitur. Eadem vero per *equipollens adim- do per equi-* pleri dicitur, si quid aliud fiat, quod ei, cuius interest adim- *pollens con-* pleri conditionem, æque aut magis utile, habito respectu *ditio potesta-* ad finem, quem intendit.

E. gr. Si dico: dabo ducentos aureos, si Mæviam uxorem *pleatur.* duxeris; ubi tu hoc feceris, conditio potestativa in forma specifica adimpta. Similiter si dico: dabo decem aureos, si ad nundinas Lipsienses mecum profiscaris; ubi mecum profectus fueris, conditio potestativa in forma specifica adimpta. Quodsi vero dicam: dabo tibi quinquaginta aureos, si effeceris, ut Mævia mihi obtingat uxor, & ego eam ducere volim, quia dives est, tu vero efficias, ut alia virgo dicit & pulchrior mihi obtingat uxor; conditio potestativa adimpta est per aliud *equipollens.* Etenim Mævia in hac con-

ditione tantummodo spectatur tanquam virgo dives, cui adeo si substituitur alia ditor ac præterea pulchrior, conditio in se non mutatur, sed eadem manere intelligitur, si eam metiari ex fine promittentis, quem is intendit.

§. 554.

Quando Si finis, quem intendit promissor per conditionem potestatis conditionem eam a promissario adimplendam, aque obtineatur, sive ea in forma potestatis specifica, sive per equipollens adimpleatur; per aliud equipollens eam vnam adimplere potest promissarius: si non, in forma specifica adimplenda. plere liceat, Quoniam promissor promissario obligari nequit nisi volun- per aliud etate sua (§. 357. 386.); quando queritur, num conditio po- quipollens, testativa a promissario in forma specifica sit adimplenda, an quando ne- per equipollens eandem adimplere liceat, spectanda potissi- cessario in formam est mens promissoris, an eam in forma specifica adim- pleri voluerit, an vero in arbitrio promissarii positum reli- cifica adim- querit, utrum eam in forma specifica, an per aliud equipol- plenda. lens adimplere velit, obligatione eam adimplendi metienda ex voluntate promissoris, unde oritur jus eandem per aliud equipollens adimplendi (§. 23. pars. 1. Jur. nat.). Quodsi ergo non expresse constet, de voluntate promissoris, in quo casu nulla est difficultas, nec eam explorare detur, quod nemo non consultum judicabit; mens quænam fuerit promis- sori, aliunde colligendum. Namobrem ubi constat de fine, ex circumstantiis aut ipso facto, quod conditionem subit, haud difficulter colligendo; nemo non videt adimpletio- nem conditionis pectari debere tanquam medium finem istum consequendi (§. 937. Onsol.). Perinde igitur est ac si promis- sor dixisset, dabo vel faciam, si effeceris, ut hoc sine potiar. Namobrem cum promissor fine suo potiatur, ubi conditio- nem potestativam per aliud equipollens adimpleverit pro- missarius (§. 553.); eandem quin per aliud equipollens ad- imple-

implicere possit dubitandum non est. Atque adeo patet, conditionem potestativam a promissario per aliud æquipollens adimpleri posse, si finis, quem intendit promissor per eandem adimplendam, æque obtineatur, sive in forma specifica, sive per æquipollens adimpleatur, in casu autem opposito in forma specifica necessario esse adimplendam.

Patet hoc in exemplo, quod ante dedimus (*not. §. 553.*). Etenim si ego intendam ducere uxorem divitem, ac ideo mecum constitui ducere Mæviam, siquidem ea mihi uxor obtinere posset; matrimonium cum Mævia contrahendum spectatur tanquam medium divitis acquirendi absque labore ac sudore & quidem statim. Quamobrem cum matrimonium cum alia virgine ditiore, qua præterea magis adhuc aliis do-
tibus sese commendat, ineundum sit etiam medium finem a me intentum consequendi; intentioni meæ æque satisfacit promissarius, sive effecerit, ut Mævia mihi obtingat uxor, sive alterius ditioris, & ob alias dotes magis adhuc commendabilis favorem mihi conciliet, ut in matrimonium mecum ineundum consentiat? Ecur igitur non perinde conditionem potestativam æque adimplevisse dicendus est, si posterius, quam si prius fecerit. Perinde nimirum est, ac si promissor sub hac condicione generali promissem, si effeceris, ut tantas vel maiores consequar opes, quantæ sunt Mæviæ, ducendo uxorem. Dixi tamen consultius esse, si fieri possit, ut ante mentem promissoris explores, num conditionem potestativam per aliud æquipollens adimpleri velit, tam ut tanto certius constet intentioni promissoris esse satisfactum, quia subinde præter finem primarium alii subesse possunt fides secundarii, quos ille una intendit, minime autem consequitur, nisi in forma specifica conditio potestativa adimpleatur, tum ne evitentur lites, si forsitan, adimpta conditione per æquipollens, promissorem poeniteat promissionis factæ & ut eam eludat conditionem non adimpleram esse contendat, quia non adimpta fuit in forma specifica, cum homines ad promittendum, quam ad præstandum,

dum, quod promissum est, haud raro sint faciliores. Ea de causa consultius quoque est, nisi de expressa promissoris voluntate constet, quamdiu fieri potest, conditionem adimplere in forma specifica, quam per aliud aequipollens, quamvis situ esses promissoris loco eandem per aequipollens adimpleri malles. Quemadmodum enim non eadem aequae placent omnibus, circa idem ita nec eadem est omnium voluntas. Mentienda autem est obligatio adimplendi conditionem potestariam ex promissoris, non ex promissarii voluntate. Ex prudentia suadet, ut eligatur, quod tutius: tutius autem omnino est, quod arcit lites de adimpta conditione moveandas,

§. 555.

Si impletio conditionis potestativa fuerit medium, per quod finis a promissore intentus obtinetur, & promissarius impeditur, quo minus eam adimplere possit, uter maxime velit; promissio valida non est; in casu opposito valida est. Etenim si impletio conditionis potestativæ fuerit medium, per quod finis a promissore intentus obtinetur; promissio non fit nisi finis consequendi gratia, nec promissor in promissarium ullum transferre vult jus exigendi quod promittitur, nisi ubi eundem fuerit consecutus (§. 362. 462.). *Conditio adeo potestativa sineulla restrictione adjecta intelligitur, nec ea diei potest esse voluntas promissoris: dabo adhuc si, ubi habueris animum conditionem implendi, in potestate tua non fuerit, eam implere, consequenter implendi animus pro ipso facto haberit nequit, etiam si per promissarium, qui impedimento tollendo non paruit, minime steterit, ut conditionem impleret.* Partet itaque nonnisi impleta conditione validam esse promissionem, consequenter si impletio conditionis potestativa fuerit medium, per quod finis a promissore intentus obtinetur, & promissarius quoquaque modo impeditur, quo minus

cam

eam adimplere possit, utut maxime velit, promissionem validam non esse. *Quod erat unum.*

Enimvero si impletio conditionis potestativæ non fuerit medium, per quod finis a promissore intentus obtinetur, promissio non tam sit intuitu hujus conditionis, quam perforniæ promissarii, adeoque in ea potissimum spectatur animus conditionem implendi. Voluntas igitur promissoris hæc suis se intelligitur: dabo, si hoc feceris, & dabo adhuc, si haberis animum faciendi, in potestate autem tua non fuerit, ut facias. Atque adeo voluntati promissoris, qua promissio ad aliquod præstandum seſe obligavit (§. 363.), consenteaneum est, ut animus implendi conditionem habeatur pro ipsa impletione. Quamobrem si impletio conditionis potestativæ non fuerit medium, per quod finis a promissore intentus obtinetur, valida est promissio, ubi promissarius impeditur, quo minus conditionem implere possit, etiamsi velit.

Quod erat alterum.

Juris adeo positivi est, quando simpliciter sine ulla limitatione dicitur, conditionem potestativam pro impleta haberi, si qui eam implere debet facto adversarii vel casu impeditur, quo minus possit. E. gr. Si dixeris; dabo tibi mille aureos, si agnatam meam uxorem duxeris, nisi circumstantiæ aliud insinuent, nemo non hinc intelliget, ne prospicere velle agnata meæ de matrimonio feliciter, aut votis meis respondente. Impletio adeo conditionis medium est, quo finem intentum consequi licet, cuius consequendi gratia facta est promissio. Ponamus jam te ambire favorem pueræ, sed eam tibi nubere nolle, nec parentes in matrimonium consentire velle. Per te igitur non stat, ut conditio, sub qua facta est promissio, impletatur, et si nihil omiseris eorum, quæ ex parte tui desiderari poterant. Quoniam tamen promissor nondum consecutus est finem, sub cuius consequendi conditione promissio facta intelligitur; nec tibi dare tenetur mille aureos, nisi dici debeat eum

at eum eosdem tibi debere, etiamsi non existat conditio quod utique absurdum (§. 468). Ex anterioribus satis superque constat, jus promissarii metiendum esse ex voluntate promissor, atque ideo hanc unice esse respiciendam, ubi definiendum, utrum promissor promissario sit obligatus, nec ne, & ad quid eidem teneatur. Idem adhuc clarius intelligitur, ubi dixero: Dabo tibi certum aureos, si cum filio meo, quadriu in Academia vixerit, amicitiam colueris & consiliis tuis studia ejus adjuveris. Filius autem meus militiae se dat, nec studiis operam navare vult. Tu casu impeditur, quo minus conditionem potestativam implere possis, etsi de animo tuo eam adimplendi satis constet: non tamen ideo dici potest, me tibi centum aureos debere. Cessat finis, cuius consequendi gratia facta promissio, & cuius consequendi medium erat conditio potestativa. Quamobrem nec tibi quicquam debeo, praesertim cum in hoc casu quod promittitur spectetur tanquam præmium facti tui. In casibus nimirum particularibus rationes etiam particulares suppetunt, per quas adhuc clarus intelligitur, cur promissario impedito, quo minus conditionem impletat, etiamsi velit, ea pro impleta haberi minime possit. Falluntur omnino, qui fibi persuadent, conditione potestativa promissionem totam conferri in voluntatem promissarii, ita ut ab eadem pendeat ejus validitas. Exemplum casus alterius, quo validam esse diximus promissionem, quando promissarius impeditur, quo minus impletat conditionem, utut maxime velit, tale esto. Promitto tibi nummum aureum, si opus, quod sub manibus est, ante nundinas proximas absolveris. Tu omnem adhibes operam, ut conditionem impletas. Enimvero per aliquot hebdomas eidem vacare morbo impeditur, ut adeo non amplius in potestate tua sit opus ante nundinas proximas absolvere. Dico me tibi nummum aureum debere. Etenim nemo non videt, nummum aureum esse munus, quod tibi debuit esse motivum omnem adhibendi diligentiam, ut opus ante nundinas proximas absolvatur. Quamobrem perinde est, ac si dixisset: si omnem adhibueris dilig-

genti-

gentiam, ut opus, quod sub manibus est, ante nundinas proximas absolvatur, dabo tibi nummum aureum. Quod si ergo tu eam adhibueris diligentiam, qua statuto tempore opus absolvi poterat, voluntati meæ satisfecisti. Quod vero, morbo fueris impeditus, quo minus eadem diligentia laborem continuare potueris; id tibi minime imputandum (§. 528. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamvis igitur conditionem implere non potueris, hoc tamen in casu pro impleta habetur, consequenter ego tibi nummum aureum dare teneor.

§. 556.

Si quid tibi datur ob certum finem, scilicet ut hoc facias; en Obligatio ad faciendum obligaris, &c., nisi feceris, quod datum restituere te-ejas, cui obneris. Etenim si tibi quid do certo fine, nimirum ut hoc faciatum finem aliquid datur. animus omnino mihi est non dandi nisi sub hac conditione ut, ubi acceperis, hoc feceris, consequenter ut quod datum restituas, nisi feceris: id quod ex ipsa notione finis manifestum est (§. 932. *Ontol.*). Quamobrem si quod datur acceptas, tu declaras, quod velis, sub hac conditione hoc tibi dari, atque adeo nisi feceris, te id restituere debere, consequenter in dantem transfers jus ad restitutionem te vi adiungi, nisi feceris. Quoniam itaque promittis, te id facturum, cuius gratia datur, &c., nisi feceris restituturum, quod datur (§. 361.); danti te obligas ad implendam conditionem, sub qua tibi datur & ad restituendum, quod datur, nisi feceris (§. 363.), & quia missa sunt servanda (§. 431.), adeoque faciendum, quod facere promittis (§. 430.); si tibi quid datur certo fine, nimirum ut hoc facias, utique hoc facere teneris, aut, nisi feceris, restituere quod datum.

E. gr. Do tibi ducentos aureos, ut Doctor fias. Tu in partiam redi sine gradu Doctoris, nec eum petere vis; ducentos, quos tibi dedi, aureos mihi restituere teneris. Do tibi aureum, ut emas librum, quo indiges, quia studio algebraico (*Wolffii Jur. Nat. Pars III.*) CCC incum-

incumbe debes. Tu librum illum non emis, cum Algebraam addiscendi animum mutasti. Aureum igitur, quem tibi dedi, restituere teneris. Non opus est, ut plura exempla coacervemus, cum nemo de veritate propositionis ambigat, nisi juris omnis imperitus, cuius hic non habenda est ratio.

§. 557.

Modus quid in promissio- Si quid promittitur eum in finem, ut quid fieri vel præstari possit a promissario, finis propter quem promissor promissario quid præstare vult, dicitur *Modus*; & *promissio modalis* ne appelleatur.

E. gr. Promitto tibi dare ducentos aureos, ut Doctor fias: finis, propter quem tibi dare volo ducentos aureos, est, ut fias doctor. Hic autem finis dici solet *Modus*, quo tibi centum aureos dare promitto. Similiter si tibi futuris nundinis dare promitto aureum unum, ut emere possis librum, quo indiges in studio algebraico; finis, propter quem tibi aureum dare volo, non aliis est, quam ut librum istum emas. Dicitur adeo *is modus*, quo tibi aureus promittitur. Evidem hoc termino carere poteramus: quoniam tamen usu receptus est in Jure, consultius duximus eodem uti.

§. 558.

Modus impleti quid sit. *Modus impleri* dicitur, quando hoc fit, quod ut fiat aliquid præstatur.

E. gr. Do tibi centum aureos, ut Doctor fias. Si Doctor fias, modus impletur.

§. 559.

Quando modus adimplendus. *Promissarius non ante modum implere tenetur, quam promissio adimpta fuerit.* Etenim si modus promissioni adjicitur, promissor dicit se tibi daturum vel quid præstiturum, ut hoc facias (§. 557.). Quamobrem se obligat ad dandum, vel præstandum, quod promittit, antequam tu feceris, quod ut facias, se daturum vel præstiturum promittit (§. 363.). Quamvis

vis ergo ubi dederit, vel præstiterit quod promisit, obligatus sis ad hoc faciendum (§. 556.); non tamen ante adimpleteam promissionem hoc facere teneris. Atque adeo patet, a promissario non ante modum implendum esse, quam promissio adimplita fuerit (§. 558.).

E. gr. promitto tibi centum aureos, ut Doctor fias. Ego ante teneor tibi dare centum aureos, quam tu Doctor fias. Promitto tibi dare unum aureum, ut librum emas, quo in studio algebraico habes opus. Ego tibi teneor aureum dare, antequam tu librum emas. Exempla veritatem propositionis adeo manifeste loquuntur, ut ea sine probatione facile admittatur. Differt nimurum modus a conditione potestativa, quam supra diximus. Hæc enim si adjicitur promissioni, ea ante adimplenda, quam promissio; ast ubi modus adjicetur, promissio ante adimpleri debet, quam modus.

§. 560.

Quoniam promissarius non ante modum implere teneatur, quam promissione impleta (§. 559.); modus promissioni suspendat adjectus nec obligationem promissoris suspendit, nec promissionis ad-
impletionem differt, nec differt promissi exactionem ex parte pro-
nem vel dif-
missarii.
*An modus
ferat ex-
actionem.*

E. gr. Si tibi promitto centum aureos, ut fias doctor, vel unum aureum, ut emas librum quendam; non ideo in suspenso est obligatio mea tibi dandi centum aureos, vel unum, nec differenda est præstatio, sed tu statim quod promissum est exigere potes. Modalis adeo promissio differt a promissione conditionata, sub conditione scilicet suspensiva facta, qualis intelligitur, quando simpliciter dicitur, quod obligationem non suspendat, adeoque promissor non ante dici possit promissario obligatus, nisi constiterit aliud quiddam factum fuisse: differt etiam a promissione in diem facta, quæ exactionem debiti differt, donec dies venerit. Quamobrem ea tam a promissione conditionata, quam ab ea, quæ sit in diem, diff-

fert. Non tamen ideo repugnat, ut promissio & conditio-
nata, & in diem facta simul sit modalis. Cum enim a vo-
luntate promissoris unice pendeat, quomodo promittere velit;
modum adjicere potest non minus promissioni conditionatae
& in diem factae, quam purae. E. gr. Nil obstat, quo mi-
nus tibi promittam: si agnatus meus, qui gravi morbo de-
cumbit, moriatur, & me hæredem instituerit; mutuo tibi da-
bo pecuniam, ut ædes hasce emas. Hic autem promissioni
adjicitur conditio casualis (§. 487.), si agnatus meus moria-
tur & me hæredem instituerit, & modus (§. 557.), ut ædes
hasce emas. Similiter nil obstat, quo minus ita promittam:
Dabo tibi proximis nundinis Lipsiensibus unum aureum, ut
librum emas. Hic promisso fit in diem, scilicet quando nun-
dinæ erunt Lipsientes, & modus eidem adjicitur, ut emas
certum librum. Immo nec obstat, ut ita promittam: Dabo
ducentos aureos, quando Doctor fies, & ut Doctor fias. Hic
promisso fit in diem, quatenus dare volo tempore, quo Do-
ctor fies; adjicitur eidem conditio potestativa, quatenus dare
volo, si Doctor fias (hanc enim tempus incertum involvit);
adjicitur etiam modus, quatenus dare volo, ut Doctor fias.
Exempla hæc satis clare inculcant, promissionem probe ex-
pendendam esse, antequam definiri possit, quænam sit obli-
gatio promissoris & quodnam ex ea nascatur jus promissarii,
ac num hic ante, vel post impletam obligationem ad quid
obligetur.

§. 561.

*An modus
fit conditio
suspensiva.* Quoniam modus non differt promissionis impletionem
(§. 560.), adeoque actus perfectionem, suspensiva autem con-
ditio non est, quæ actus perfectionem non differt, donec il-
lam extare certum sit (§. 488.); *modus, qui promissioni adjici-
tur, conditio suspensiva non est.*

In sensu philosophico, qui a communi loquendi usu non
differt, dici omnino potest, me tibi quid promittere sub hac
condi-

conditione, ut hoc facias, veluti ut Doctor fias, adeoque hoc sensu modus conditio est. Enimvero modus non est conditio suspensiva: quæ cum Jētis Romanis sola spectetur in promissione conditionata, seu sub conditione facta, quando de ea simpliciter loquuntur, ideo negatur, modum esse conditio nem. Negantes tamen non aliud fibi velle, quam quod vult propositio præsens, ex dictis abunde liquet.

§. 562.

Promissione modali adimpleta, promissarius modum adimplere Quando tenetur: si non adimpleverit, quod ex promissione consecutus, resti-modus sit zuendum. Etenim si promissio modalis adimpleatur, promis-
sarius quid faciat, vel præstat, quod promiserat, ut promis-
farij quid faciat, vel præstet (§. 557.). Enimvero si quid
tibi datur, vel præstatur ob eum finem, ut hoc facias, sive
præstes, ad faciendum seu præstandum obligatus es, &c., nisi
feceris, quod datum, restituendum (§. 556.). Quamobrem
promissione modali adimpleta, promissarius modum adimple-
re tenetur, &, si non adimpleverit, quod ex promissione
consecutus, restituendum (§. 558.).

Exempla ante (*not. §. 557. 559.*) data propositionem præ-
sentem illustrant.

§. 563.

Quoniam promissione modali adimpleta, promissarius *Quid mo-*
modum adimplere tenetur (§. 562.), non vero ante (§. 559.); *dus efficiat.*
modus indicat, quid adimpleta promissione fieri debeat a promissa-
rio, seu indicat, quanam sit obligatio promissarii post promissionis im-
pletionem.

§. 564.

Ex eadem ratione patet, *modi, qui adjicitur, in promissione Quando*
sub conditione suspensiva aut in diem facta, non ante habendam esse modi haben-

*promissione rationem, quam ubi promissarius consecutus, quod vi ejusdem confe-
sub conditio- qui debebat.*

*ne suspensi-
va & in di-
em facta.*

Hoc ideo addimus, ut constet, si promissio sub conditio-
ne suspensiva vel in diem facta fuerit modalis, ad eam ante
applicari debere, quæ de promissione conditionata & in diem
facta demonstrata fuerunt, antequam applicentur ea, quæ de
modali ostendimus. Quamvis adeo dicatur, modum non dif-
ferre obligationem promissoris (§. 560.), consequenter quod
debetur, statim deberi, & statim exigi posse; idem tamen
non ante valer, quam ubi constituerit, validam esse promissio-
nem conditionatam (§. 467.). Et idem eodem modo dici po-
test quoad debiti exactionem, si promissio modalis in diem fi-
at (§. 501.). Quamobrem ubi definiendum, quid debeatur
ex promissione modali sub conditione suspensiva, aut in diem
facta; primo non attenditur modus, ac deinde promissio mo-
dal is consideratur tanquam tum demum facta, quando valida
intelligitur conditionalis, vel dies venit, in quem promissio
facta. Exempla paulo ante (*not. §. 560.*) data, quæ dicun-
tur, illustrant.

§. 565.

*Quando mortuo pro-
missario ante diem; promissio subsistit.
ante diem,
promissio in
diem facta
subsistat.*

Si promissio in diem facta fuerit realis & promissarius moriatur
reali acquiritur, personale non est (§. 547.), adeoque eo-
dem modo ostenditur, ideo transferri vel transmitti posse
in alium, quo supra evicimus, spem debitum iri, quam pro-
missarius ex promissione conditionata habet, in alium trans-
ferri ac transmitti posse (§. 548.). Vnde porro sua sponte
fluit, etiamsi promissarius moriatur promissionem tamen rea-
lem in diem factam subsistere.

Satim nimirum debetur, ut ut ante diem exigi non possit (§.
501.), adeo jus exigendi jam actu habet promissarius, quamvis
ejus exercitium in certum diem differatur. Cura adeo hoc jus
per-

personale non sit, nil obstat quo minus in alium transmittatur (§. 539.), adeoque morte promissarii non extinguitur.

§. 566.

*Si quod tibi datur ad certum finem, nimirum ut hoc facias, ta-
n morte
vero moriaris, antequam facere potueris, seu modo nondum adim- ejus, cui
plete; quod datum restituendum. Si quid enim datur ad certum quid ad cer-
finem, nimirum ut hoc facias; si non feceris, quod datum tum finem
restituere debes (§. 556.), adeoque manet restituendi obli- datur obli-
gatio, donec feceris, consequenter donec modus fuerit ad- gatio resti-
impletus (§. 558.). Quodsi ergo moriaris, antequam mo- tuendi ex-
dus fuerit adimpletus; quod datum restituendum. tinguatur*

E. gr. Do tibi ducentos aureos, ut Doctor fias. Quodsi modo non moriaris, antequam Doctor fias, ducenti aurei sunt restituendum imple- di. Similiter do tibi librum, ut studio algebraico incumbe- re possis. Quodsi moriaris, antequam eidem te consecres, li- ber restituendus. Probe autem notandum est, posse aliquid dari intuitu certi cuiusdam finis, sed ita, ut accipiens eum con- sequi possit, si velit, nulla autem imposita necessitate eum con- sequendi. Tunc enim, quod datur, non datur ad hunc finem, neque tu accipientem vis esse obligatum, ut faciat, & nisi fe- cerit restituat, & quod finis videri poterat, respectu tui moti- vum magis est, quam finis: quod tamen non admittendum, nisi ubi circumstantiae animum dantis satis clare ostendunt, vel ipsa verba dantis hoc insinuant. E. gr. Si dico: do tibi hunc librum, ut, si Algebrae operam dare volueris, eodem uti possis; nemo non intelligit, me non velle, ut studio algebraico ope- ram navet, &, nisi navaverit, librum mihi restituat. Simili- ter si dico: do tibi centum aureos, ut quando Doctor fies, ne desint sumptus sufficienes; non minus apparet, me eos tibi non dare sub hac conditione, ut Doctor fias &, nisi fias, eos resti- tuas. Qui motivum a fine distinguere didicit, is duos istos casus non confundet, nec quæ de uno demonstrantur ad alte- sum male transferet.

§. 567.

§. 567.

Quando promissio modalis evanescat. Quoniam ad certum finem datum restituendum, si modo nondum adimpleto moriaris (§. 566.), promissarius vero, si promissio modalis fuerit, modum adimplere nequit, nondum impleta promissione (§. 559.); si promissarius moriatur, antequam promissio modalis fuerit impleta, ea evanescit.

Nimirum non datum censetur, quod datum est, modo non adimpleto, adeoque restituendum (§. 566.). Multo minus adeo promissor dare tenetur, quod datum ipsi statim restituendum.

§. 568.

Alter casus. Quodsi promissarius declareret, se modum implere nolle, vel aliunde certo constet, quod eum impleturus non sit; promissio modalis evanescit. Etenim in promissione modali non promittitur, nisi sub conditione modi adimplendi (§. 557.). Quamvis adeo modus ante adimpleri non debeat, quam promissio adimplita fuerit (§. 559.); ubi tamen certo constat, adimplita promissione ipsum impletum non iri, promissor quoque ad præstandum, quod promisit, minime obligatur, utpote qui obligari noluit, nisi promissarius impleta promissione implet modum, & ideo hunc sibi obligatum esse voluit ad restituendum, quod datum, nisi eundem impleverit (§. 562.). Quodsi ergo promissarius declareret, se modum implere nolle, vel aliunde certo constet, quod eum impleturus non sit; promissio modalis evanescit.

E. gr. Promitto tibi centum aureos, ut Doctor sis. Quodsi antequam promissio adimpleta, seu centum aurei dati, declares, te Doctorem fieri nolle; promissio quoque evanescit. Similiter si id vitæ genus eligas, cui gradus Doctoris minime convenit; certum est, te Doctorem non futurum. Promissio igitur evanescit.

§. 569.

§. 369.

Si error det causam promisso, promissio valida non est. Quod- Quando
si enim error det causam promisso, is ratio unica est, cur pro- promissio er-
missio facta, quæ alias facta non fuisset (§. 504.). Quam- rantis vali-
obrem cum promissor supponat per errorem aliquid esse, vel da sit.
factum fuisse, quod non est, vel factum non est; promissio
utique non fit nisi sub hac conditione, si hoc revera sit, vel
factum fuerit, consequenter conditionata est (§. 462.). Quam-
obrem cum promissio nulla sit, si verum non fuerit, quod
tanquam verum a promissore supponitur, seu si conditio ad
tempus præsens, vel præteritum relata non sit in se certa (§.
464.); promissio quoque nulla est, adeoque valida esse ne-
quit, si error det causam promisso.

E. gr. Si de morte agnati mei, qui me hæredem instituerit, falsus venerit nuncius & ego tibi ob hanc unicam rationem promitto decem aureos, quos alias tibi promissurus non fuisset; ubi certo constiterit, agnatum meum adhuc vivere nihil tibi debeo, sed promissio invalida est. Quamvis enim non exprefse dixerim: si verum est, agnatum meum mortuum esse & me hæredem instituisse, dabo tibi decem aureos; hanc tamen conditionem tacite inesse promissioni ex circumstantiis facile colligitur: neque enim promitto, nisi quia puto hæreditatem mihi obtigisse non promissurus, si quidem certo constitisset, quod nulla mihi obtigerit hæreditas. Perplexa sat is est tractatio de promissione errantibus, ut variis distinctionibus sese extricare conentur autores, quemadmodum jam observavit *Grotius* lib. 2. de J. B. & P. c. 11. §. 8. Sed nihil difficultatis supereft, ubi attenditur, num promissio facta intelligatur sub hac conditione, si verum sit, quod tanquam factum, vel esse supponitur, prout etiam fecit *Gratius* modum intricatum soluturus eumque secutus *Puffendorfius* lib. 3. c. 6. §. 6. de J. N. & G. Hic autem conditio sumitur in significata communi, quem nos retinimus ad evitandam equivocationem (*Wolfi Jur. Nat. Pars III.*)

Ddd

nem

nem (*not. §. 463.*), minime autem in eo, qui receptus est in Jure Romano. Quamvis autem *Puffendorfius* neget, conditionem proprie dici posse, quæ ad tempus præsens vel præteritum refertur, prouti supra monuimus (*loc. cit.*), ipse tamen vocabulo hoc utitur in præsenti casu. Atque adeo vel hinc intelligitur, cur nos, qui methodo demonstrativa utimur terminorum æquivocationem respuente (*§. 143. Disc. prælim.*), significatum conditionis communem, quo in Jure naturæ carere haud quam possimus, & qui restrictiorem Ictis Romanis usitatum in se comprehendit, retinere debuerimus. Probe autem notandum est, ipsum *Puffendorfium* in præsenti casu ad conditionem sensu latiori, qui communis est, transferre, quæ de conditione in strictiori affirmantur a Ictis Romanis, scilicet quod non existente conditione ruat, quod ipsi fuerat superstructum: id quod per methodum demonstrativam fieri minime poterat.

§. 570.

*Quando
valida.*

Si error non dederit causam promissio, promissio valida est. Etenim si error non dederit causam promissioni, is non fuit ratio unica, cur promissio facta (*§. 504.*), adeoque non facta intelligitur sub hac conditione, si verum fuerit, quod verum esse putatur, licet promissor forsan non promisisset, siquidem de errore constitisset, sed saltem fuit motivum quoddam, cur voluerit (*§. 887. Psych. empir.*), cuius non habenda est ratio a promissario (*§. 422.*), cum sufficiat ipsi constare de voluntate promissoris, prouti ex ipsa promissionis definitione facile intelligitur (*§. 361.*). Quamobrem cum nil obstet, quo minus promissio valida esse possit; erit utique valida.

Nimirum si volo ut quid mihi promittas, dico: Visne mihi promittere? minime autem, dic mihi, num & cur velis promittere. Mea enim parum refert, cur promittas, modo mihi promittas. Atque adeo patet, in promissione non attendi motivum promittentis, nisi idem supponatur tanquam conditio,

ditio, sub qua promittitur. E. gr. Si tibi promitto duos aureos, ut libros emas, quibus maxime indiges, ad hoc permotus, quod putem agnatum meum, qui me hæredem instituit, mortuum esse; hos tibi debeo, etiamsi falsum fuerit eum mortuum esse, cum mors agnati, qui me hæredem instituit, non sit ratio unica, cur promiserim, verum etiam indigentia tua & amor, quo te prosequor me ad promittendum impulerit, neque adeo ego mortem agnati supposuerim tanquam conditionem, sub qua promisi, licet non promissem, nisi credidisse: agnatum meum mortuum esse. Suppono nimurum me non dixisse, quod tibi promittam, quia agnatus meus mortuus est, nec ex verbis meis aut circumstantiis liquido colligi posse, me tibi promittere sub hac conditione, si certum sit eum mortuum esse; sed vel mortis amici nullam fecisse mentionem, vel dicere accepi hodie nuncium exoptatum, mihi obtigisse hæreditatem opimam; dabo tibi quatuor aureos, quamprimum pecuniam accepero. Etenim in casu priore non indico motivum promittendi; in posteriore autem satis patet nuncium acceptum esse motivum promittendi, nulla habita in promittendo certitudinis ratione. Videmus adeo, ut definiatur, num error vitiet promissionem, probe perpendendum esse, quænam fuerit mens promittentis, ut constet utrum error supponatur tanquam conditio, sub qua facta fuit promissio, nec ne. Sed ut tanto certius pateat veritas propositionis præsentis, exemplum adhuc aliud dare lubet. Puto te esse diligenter, ac ideo promitto tibi nummum argenteum, certe non promissurus, si negligentia tua mihi cognita fuisset. Hic promissio facta dici nequit, sub ea conditione, si verum sit te esse diligenter. Nimurum promissio hic non fundatur in errore, sed in animo remunerandi diligentiam tuam, consequenter dici non potest eam fuisse rationem unicam, cur promiserim, adeoque errorem dedisse causam promisso. Quod vero per errorem fecerim quod alias non fecissem, mihi imputare debeo, quod promiserim animo diligentiam remunerandi, vel ad continuandam diligentiam calcar addendi, antequam in ea exploranda debitam diligentiam adhibuerim.

§. 571.

Quando sensu tuo exprimendo fueris negligens, & promissarius inde damnum promissione passus sit; damnum datum resarcire teneris. Etenim tu nemini per errorem quid promittere debes, nisi animo deliberato (§. 391.), adeo-facta datum que in re exploranda non negligens esse debes. Quam-resarcien-dum.

obrem cum promissarii non sit inquirere, num satis diligenter te præbueris in re exploranda (§. 422.); si quod damnum patiatur inde, quod ipsi promiseris, damnum culpa tua datur (§. 758. part. 1. Phil. pract. univ.). *Enimvero damnum culpa tua datum resarcire teneris (§. 580. part. 2. Jur. nat.). Ergo etiam damnum resarcire teneris, si error det causam promisso, tu vero in re exploranda negligens fueris, & promissarius inde damnum passus sit. Quod erat unum.*

Similiter cum de mente tua promissario constare nequeat, nisi ex verbis tuis; it sensu tuo exprimendo negligens esse minime debes, adeoque ubi sub conditione hac alteri quid promittere volueris, si verum sit, quod esse vel factum fuisse supponitur, verbis tuis hoc sufficienter indicare teneris, nisi ex circumstantiis satis manifestum sit promissario, tibi mentem aliam esse minime posse. *Quod si ergo hoc non feceris & damnum inde, quod promiseris, patiatur promissarius; damnum tua culpa dari manifestum est (§. 758. part. 1. Phil. pract. univ.).* *Quoniam itaque damnum tua culpa datum resarcire teneris (§. 580. part. 2. Jur. nat.);* *damnum quoque resarcire debes, quod patitur promissarius, quando error dat causam promisso, tu vero in exprimendo sensu tuo negligens fuisti. Quod erat alterum.*

§. 572.

Quenam fit Si error pro parte causam dedit promisso, valebit pro parte reliqua.

liqua. Quodsi enim pro parte error causam dederit promisso, *vis promis-*
pro parte non dederit; promissio tanquam duplex spectari sionis pro
poteſt, altera nimirum, cui error causam dedit, altera vero, parte in er-
cui causam non dedit. Enimvero si error dederit causam rore funda-
promisso, ea non valet (§. 569.); si non dederit, valet (§. 1a.
570.). Quamobrem si error pro parte tantummodo causam
dederit promissioni, valebit ea pro parte reliqua.

E. gr. Nuncius mihi assertur de morte agnati mei, qui me
 hæredem instituit. Ego in animo habebam tibi dare vestem
 cum proxime Doctor fies; nunc vero intuitu hæreditatis, quam
 mihi obtigisse puto, dare etiam constitui sumtus ad gradum
 impetrandum faciendos. Quodsi ergo dico: dare tibi volui,
 cum proxime Doctor fies vestem; nunc vero, postquam mihi
 nunciatum est, agnatum meum mortuum esse, qui me hæ-
 redem instituit, dabo & vestem, & sumtus. Promissioni cau-
 sam dat error nonnisi quoad sumtus, non vero quoad vestem.
 Hanc igitur dare, illos non dare teneor.

§. 573.

Si promissarius det dolo causam errori, sed non promissioni; Quando ad
ex eo autem errore damnum facit promissor; hoc resarcire tenetur ^{damnum re-}
promissarius. Etenim in hoc casu valet quidem promissio (§. ^{sarcendum}
 570.), ^{teneatur} ^{promissari-} *damnum* tamen, si quod fecit ex eo errore promissor, ^{ostendit} ^{us.}
 a promissario resarcendum esse eodem modo ostendi-
 tur, quo idem de danno a promissore resarciendo ostendi-
 mus (§. 571.).

Quoniam in genere demonstravimus, non valere promis-
 sionem, si error dederit causam promisso; non opus demum
 est, ut ostendamus, promissionem esse invalidam, si promis-
 sarius dolo det causam promissioni: neque enim hoc sibi aliud
 vult, quam ut dolose ad errandum induixerit promissorem, ut
 error promissioni causam daret. Pater etiam ex antea de-
 monstratis nulla hic opus esse distinctione, utrum promissa-
 riis fuerit doli particeps, nec ne, quando dolo data promit-
 tendi

tendi causa. Casus igitur præter necessitatem non multiplicandi.

§. 574.

*Consensus vi, vel metu incusso extorquere non licet. Et
vi, vel metu extortus num sit li-
citus.*

*Consensum vi, vel metu incusso extorquere non licet. Et
enim natura homo liber est (§. 146. part. I. Jur. nat.), adeoque
in agendo non dependet ab ullo alio homine nisi a se ipso
(§. 153. part. I. Jur. nat.), & vi libertatis naturalis permitten-
dum est, ut unusquisque in actionibus suis determinandis su-
um sequatur judicium, quamdiu contra jus alterius nil facit (§.
156. part. I. Jur. nat.).* *Enimvero qui consensum vi, sed me-
tu incusso ab altero extorquere vult, is omnino vult alterum
in agendo non dependere a propria voluntate, nec in actio-
nibus suis determinandis suum sequi judicium, et si id faciens
non agat contra jus ipsius, consequenter si consensum alterius
vi, seu metu incusso extorquere conatur, hoc ipsum facit
contra jus alterius (§. 239. part. I. Phil. pract. univ.).* *Enim-
vero nemo quicquam facere debet contra jus alterius (§. 910.
part. I. Jur. nat.). Ergo nemo quoque consensum alterius,
vi, seu metu incusso extorquere debet.*

Patet per demonstrationem præsentem, consensum vi, vel metu incusso extorquere idem esse ac particulam quandam libertatis alteri invito auferre velle (*not. §. 360*). Perinde igitur est, ac si tibi invito rem quandam tuam, incorporalem scilicet (§. 498. part. I. Jur. nat.), eriperet, consequenter extorsio consensus vi, vel metu incusso facta æquipolle rapinæ (§. 505. part. I. Jur. nat.). Quamobrem cum rapina omnis lege naturali prohibita sit (§. 519. part. 2. Jur. nat.), consensus quoque extorsio vi, vel metu incusso facta lege naturali prohibita, consequenter alterius consensum vi, vel metu incusso extorquere non licet (§. 170. part. I. Jur. nat.). Quodsi dubites, num dici possit, te invitum consentire, quando consensus vi, vel metu extorquetur, relegenda hic sunt, quæ de invita actione alias

alias diximus (§. part. i. 581. *Pbil pract. univ.*), & ad consentum vi, vel metu extortum applicanda.

§. 575.

Nemo alterum vi, vel metu incusso adigere debet ad promis- An liceat vi, *sendum.* Etenim si alterum vi vel metu incusso adigere vis vel metu in- ad promittendum, vis utique ut alter tibi promittat, quod *cusso alter-* promittere non vult, consequenter ut declareret, se velle tibi *rums ad pro-* dare, vel facere, quod dare vel facere non vult (§. 361.), *mittendum adeoque ut idem velit, quod tu vis.* Quamobrem cum con- *adigere.* sentias, si idem vis, quod vult alter ut fiat (§. 658. *part. i. Phil. pract. univ.*). Qui vi, vel metu incusso te adigere conatur ad promittendum, consensum tuum extorquere conatur. *Enimvero nemo consensum alterius vi vel metu incusso ex-* torquere debet (§. 574.). Quamobrem nemo etiam vi, vel metu incusso alterum ad promittendum adigere debet.

Diximus ante nos. §. 574.), rapinæ æquivalere extortionem consensus vi, vel metu incusso factam. Eodem igitur respe- ctu promissionis vi, vel metu incusso facta extorsio rapinæ æ quiparari potest, atque ea de causa ex eo quoque inferri po- terat eam esse illicitam, quia rapina illicita. *Enimvero extor-* sionem hanc rapinæ quoque æquiparare poteras, quatenus perinde omnino censeri debet suum alteri vi eripere, & jus ad id, quod alterius est, vi acquirere velle. Sed cum æquipol- lenti manifestior sit in casu priore, non opus est ut in casu po- steriore eandem prolixè ostendamus. Poteramus vero propo- sitionem præsentem aliis adhuc modis demonstrare, nisi præ- mittenda forent, quæ in anterioribus nondum demonstrata fuerunt. Sane concupiscere aliena illicitum est, adeoque mul- to magis illicitum censeri debet vi, vel metu incusso alterum adigere, ut aliena concupiscenti promittat, quæ sponte sua promittere non vult.

§. 576.

§. 576.

*An promis-
sio vi, vel debet ad promittendum (§. 575.) ; qui vi, vel metu incusso
metu extor- ad promittendum alterum adigit, nullum inde jus, id quoa pro-
ta sit valida. mittitur exigendi, acquirere potest, consequenter cum nulla sit
obligatio, cui non respondet jus ullum, ex promissione etiam
vi, vel metu extorta nulla nasci potest obligatio, adeoque promissa
omnis vi, vel metu extorta invalida est.*

Absolum foret statuere, promissionem eam esse validam, seu ex eo jus quoddam acquirere promissarium, quod legi naturali repugnat. Quamobrem non satis consentientia sunt, quando *Grotius de J. B. & P. lib. 2. c. 11. §. 11.* promissionem vi, vel metu incusso extortam validam pronunciat, promissarium tamen, propterea quod metum injustum intulit, teneri affirmat ad liberandum promissorem. Quamvis enim hoc non ex eo sequi velit, quod inefficax fuerit promissio, sed ex eo potius, quod damnum injurya det, si promissum accipiat; nihil tamen inde juvatur. Etenim si promissarius vi, vel metu incusso damnum infert promittenti, cum nemini damnum inferre debeamus (§. 553. part. 2. *Jur. nat.*), hinc etiam sequitur, quod promissio vi, vel metu extorta pro valida haberi nequeat jure naturali. *Grotius* igitur ipse suppeditat principium, per quod demonstrari poterat propositio præcedens, unde præsentem intulimus. Quando itaque Prætor Romanus quod metus causa gestum, pro rato non haber; non stricti juris rigorem æquitate temperat, quemadmodum nonnulli ajunt, qui cum *Grotio* sentiunt, sed ipsum jus naturæ sequitur, quod approbare nequit promissionem metu, vel vi extortam, quam metu, vel vi extorqueri prohibet. *Grotius* ideo hanc promissionem validam pronunciat, quia adest promittentis consensus absolutus, non conditionalis, ut in errante, cuius proinde promissio invalida est (§. 569.). Enimvero cum consensum alterius vi, vel metu extorquere illicitum sit (§. 574.), legge

lege naturali consensus iste declaratur pro nullo. Atque adeo is nec obligationem promissoris parere, nec ex obligatione, quæ non existit, jus quoddam nasci potest promissario. Validitatem itaque promissionis consensus iste minime firmat.

§. 577.

Si metu ab alio incusso permotus tibi rei istius minime conscientia quando quid promittam; promissio valida est. Etenim cum tuum non sit metu ab alio statuere de eo, num promissor omnia probe expenderit, quæ incusso ipsi expendenda sunt, antequam promittat (§. 422.); nec tuum est inquirere, cur tibi quid promittatur. Quamobrem si. cum tibi ignotum sit, quod tibi quid promittam metu ab alio incusso permotus; nihil obstat, quo minus tibi perfecte obliger (§. 363.); Valida igitur est promissio, si metu ab alio incusso permotus tibi rei istius minime conscientia quid promittam.

Hinc Seneca lib. 4. Controversiarum Controv. 26. ait ita rescindi, quæ per vim & metum gesta sunt, si vis & necessitas a pacifcente adhibita est, cum ad me non pertineat, autu cogaris, si non a me cogeris. Meam esse oportere culpam, ut mea poena sit.

§. 578.

Qui metu incusso me permovet, ut alteri rei istius minime conscientia quid promittam; idem mihi resarcire tenetur. Etenim si metu ab alio incusso tibi istius minime conscientia quid promittam; promissio valida est (§. 577.), adeoque servanda (§. 431.), consequenter tibi præstare debeo, quod promisi (§. 430.). Quoniam igitur absque metu incusso tibi nil promissem, adeoque nec præstitissem per hypoth. qui metum incussum in causa est, ut jacturam rei meæ faciam (§. 487. part. 2. Jur. nat.), consequenter damnum mihi dedit (§. 488. part. 2. Jur. nat.), idque dolosum (§. 489. part. 2. Jur. nat.). Enimvero (Wolfi Jur. Nat. Pars III.)

Eee

dam-

damnum dolo datum resarcendum est (§. 580. part. 2. Jur. not.). Quamobrem si quis metu incusso me permovet, ut tibi quid promittam, cum sis ejus rei minime conscient; is idem mihi refarcire tenetur.

Quodsi quis dubiter, damnum tibi dari, si metu incusso permotus alteri istius rei minime conscientia promittas; animo recolendum est, quod particulam quandam libertatis suæ alienet, (§. 360.) adeoque rei cuiusdam incorporalis jacturam faciat (§. 487. part. 2. Jur. nat.), qui alteri ad faciendum perfecte fese obligat.

§. 579.

*Quando
promissio ob
metum ab
alio incus-
sum inva-
lida.*

Si quomodo cunque efficis, ut alius metu incusso me permovereat ad tibi quid promittendum; promissio invalida est. Etenim si quomodo cunque efficis, ut alius metu iacusso me permovereat ad tibi quid promittendum, perinde omnino est ac si ipse metum incussisset & hoc modo promissionem a me extorsisset. Enimvero si metu incusso promissionem a me extorques, ea invalida est (§. 578.). Ergo etiam invalida esse debet, si quomodo cunque efficis, ut alius metu incusso me permovereat ad tibi quid promittendum.